— *Questio satis bona, que fuit presentata per T. Niem nacioni Germanie in cena domini.*

*Queritur, si liceat generali concilio citare seu monere etc. dominum Johannem papam per edictum publicum port(is) maioris ecclesie Constanciensis affigendum? Ardua est questio, set levis solutio. Set quia <sup>1)</sup> iste casus forte non contigit in quingentis annis vel circa et tunc in persona Johannis pape XII., qui tunc fuit unicus et indubitatus papa, set sibi ipsi male conscius propter notoria scelera <sup>2)</sup>, que commisit, quique audiens adventum Ottonis magni*

1) So HS. — 2) scellera HS.

augusti ad urbem vocati per cardinales, ut de eodem Johanne judicaret <sup>1)</sup>, fugit de ipsa urbe in Campaniam Romanam, ubi in silvis latitabat; set ipso imperatore mandante et autorizante concilium prelatorum et cleri Romani Rome convocatur et celebratur ibidem, in quo idem Johannes papa XII. deponitur et ei vir venerabilis Leo papa VIII. surrogatur, ut patet in gestis Romanorum pontificum et multis autenticis scripturis. Et hoc eciam factum fuit diu post c. si *Leo*, XI. d. et alia jura loquencia, quod culpam domini pape nullus mortalium redarguere presumat, quia cunctos ipse judicaturus sit et a nemine judicandus est, nisi deprehendatur a fide devius etc. Et quia illis juribus tunc derogatum fuit per generale concilium approbante imperatore, ut prefertur, ergo eadem ratione postea similiter fieri potuit et potest causa racionabili imminente. Dico igitur, quod in casu nostro potest simile fieri, ut prima facie mihi videtur et hoc sacrum concilium potest citare, monere ac processus facere.

Also auch hier wieder das Beispiel Johann XII., die Erwähnung der „Gesta pontificum Romanorum“, Namen, die sich so auffällig häufig in den Schriften Dietrichs, vor allem in den berührten drei Traktaten finden!

2. Im Histor. Jahrbuch Bd. XI, S. 489 bemerkt Albert, wohl auf einen Hinweis von Grauert hin, dass, „wie sich dies . . . an verschiedenen Schriften Dietrichs von Niem u. a. m. nachweisen lässt, . . . die berühmte Streitschriftenlitteratur aus der Zeit Ludwigs des Baiern auch in der Periode der Reformkonzile noch vielfach gekannt war“. Aus zwei Stellen — wahrscheinlich sind es nicht die einzigen — vermag ich nachzuweisen, dass Dietrich den bedeutendsten dieser theilweise revolutionären Schriftsteller sowohl in „De necessitate“ wie in „De modis“ benutzt hat, nämlich Marsilius von Padua. Die umfangreichen Schlussabschnitte (von S. 276: „Non reperio“ an) in dem von mir „Forschungen und Quellen“ abgedruckten Stück aus „De necessitate“ sind dem „Defensor pacis“ (Goldast, Monarchia, II, p. 197) und